

# WIEŚ ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXIX

Sroda 27 lipca 1938 r.

Nr. 204

Pracownia miedzi-  
czna z odczennem do  
druku i przysyłka za  
2,50

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec,  
Piłsudskiego 4. Tel.: R. 61064, Adm. 61078

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa  
zawieszona gołębiką

## Przemówienie wicepremiera Kwiatkowskiego

# Wieś domaga się ratunku Interes całości państwa — naczelnym wskazaniem

WARSZAWA, 26 7. (tel. w.) Dziś odbyło się staranie w bieżącej sesji — nadzwyczajnej — plenarne posiedzenie Senatu.

P o otwarciu obrad marszałek Pryor wygłosił przemówienie poświęcone pamięci zmarłego dyrektora biura Senatu śp. Adama Piasekiego.

Z koleji Lipka przystąpiła do debaty nad projektem ustawy o środkach finansowych na popieranie gospodarczo uciążliwego kwiatowania an artykułów rolniczych.

Osobny referat wygłosił sprawozdawca sen. Fudałowski Podkrelani om. in. ia, że ustawa wywołała duże zasie-

parowanie w społeczeństwie nie tylko dzięki wyjątkowym okolicznościom, jakie towarzyszyły jej wstąpieniu przez rząd do obrady parlamentu, lecz również dzięki jej treści.

Następnie minister skarbu, wicepremier Kosiński wygłosił dłuższe przemówienie.

wiązania ważnego zagadnienia gospodarczego; podtrzymała obecnej fazy koniunkturalnej, której proporcjonalnie więcej korzyści: akumuluje się w miastach".

Po krótkich przemówieniach senatorów Hasbacha i Wolczyńskiego, w głosowaniu ustawa została przyjęta przez Senat.

Na zakończenie obrad marszałek Pryor oświadczył:

"Rozkaz ciężkiej dzisiejszego posiedzenia został wyrecytowany. W ten sposób zorientowaliśmy rozpatrywane wszystkie projekty ustawy, przemianowanych na bieżącą sesję nadzwyczajną z wyjątkiem projektu ustawy o udziale czynnika obywatelskiego w sądownictwie, który został przez rząd wycofany."

## Musimy podtrzymać fazę pomyślności

Zawrotny rząd, przedkładając projekty omawianej dziś ustawy, jak też i oby uławodawca, mają jednolity poglądy, że prawnictwo ma postać nieaprowowanej idei: niespójność do znacznego zeznania am obywateli na zarządzenia i normy prawne skuteczne i mające posiadać walor praktyczny, jest niezwykle trudne i skomplikowane.

nas, dla narodu na dobroku, dla narodu, który samorzutnie redukuje swą konsumpcję artykułów pierwszej potrzeby by w przyszłości być w nieco mniejszym i łagodniejszym warunkach, to kwestia życia lub zguby. Stąd pilną dawa wniośki:

1) sytuacja i równowaga na naszym rynku wewnętrznym jest dla nas sprawa najważniejszą i zasadniczą;

2) w warunkach ekonomicznych możliwości musimy mobilizować się, dia odparcia wpływów zewnętrznych, rujnujących naszą koniunkturę wewnętrzną.

z nadzwyczajną światową, wypadku koniunktury w innych warunkach gospodarczych, to rynek rolniczy uległby spustoszeniu, a cały wewnętrzny byt społecznie byłby zostali mniej więcej do 11—12 zł. za q pszenicy 18—14 zł za q, pomimo, iż po paru miesiącach mogłoby się okazać, iż t. zw. nadwyżka — była minimalna, a ruch cen nieusprawnie byłbyw istotną sytuacją rynku.

Wskazywało się, na to, że w czasie dochożdzie społecznemu, najmniej stało kilkadziesiąt milionów złotych, a cena chleba spada by o 2—3 groszy na kilogramie. Minimum zarobek konsumentów reprezentujący może 10 procent realnego — wstę gromadziły się na miastach; na przemiany, na handlu i na pracownikach przez redukcję zatrudnienia, a ten ostatni; czynnik waha się pomiędzy koniunkturą, a kryzysem w granicach kilkuset milionów złotych.

Na ten sposób zagadnienie cen zboża staje się zagadnieniem ogólnogospodarczym w państwie.

Nie byłoby bowiem zadaniem trudnym naczelnym wskazaniem tej zasady: warunkowego obciążenia opłat konsumpcyjnymi artykułami pierwszej potrzeby, celem automatycznego narzucenia fupiuszu sta wewnętrznego, ieltowne tylko cena zboża na rynku wewnętrznym spadnie poniżej bardzo niemiarkowanego poziomu — całego szeregu ważkich zarzutów.

Z całym dialektycznym powodzeniem ustalić można długi szereg obaw i wątpliwości (iż w samym sformułowaniu takich zapisów jak np. czy jest już ustalone z niezbędną dokładnością, że rozpoznajemy w nadchodzącym roku najmniejszy nasiwykamy w zakresie produkcji zbożowej?

Sytuacja gospodarcza rolników — w warunkach obecnej choroby i jeszcze tak silną przewagę cerealia w Polsce — wywiera faktycznie i psychologicznie niewykreśli silny wpływ na celokształt koniunktury polskiej.

Doś znajdującego się w sytuacji takiej; gdybyśmy pozostawili automatai amowii; kształtowanie się cen zbożowych w kraju na zasadzie konkurencji

portowej — podczas gdy ponownie wstąpił wewnętrznie, zwałującą na osąganie poziomu opłacalnego.

Zwładny, że jeżeli tak wielki dział gospodarstwa narodowego, jakim jest rolnictwo, przy bralnych uwarunkowaniach produkcyjnych postawimy w sytuacji cen niekorywnych, a co najmniej w sytuacji całkowitej niepewności i zależności od obcych wpływów — to i całość gospodarstwa narodowego — samorzutnie i nieuchronnie znajdzie się na tym samym poziomie. Przy istnieniu i coraz szybsze rozdrabnianiu gospodarstw chłopskich, zagęścilibyśmy do tego stopnia półwłasne barbaroście na wsi, że społecznie i gospodarczo znaleźlibyśmy się po upływie pewnej ilości lat w sytuacji bez wyjścia.

Prasa japońska w związku z powrotem do parlamentu wyszła stwierdza, że w sytuacji nagrodzić dotąd nastąpił pewien zwrot na lepsze.

## Parlamentariusze japońscy POWRÓCIŁI NAREZCIE!

TOKIO. Objął japoński parlament, rusze, którzy przed 8 dniami wyjeżdżali zostali przez dowódcę oddziału do sowietkiego dowódcy wojsk granicznych z propozycjami i żądaniami opuszczoną przez wojsk sowieckie Czang-kuofeng'a, a których następnie dowódcy sowieckie zatrzymało, — powródziłi wzorzą do swoich oddziałów, przekraczając granice.

## Konfiskata ordęcia BISKUPÓW PRAWOSŁAWNYCH

WARSZAWA, 26 (PAT) Władze administracyjne zarządziły zajęcie ordęcia soboru biskupów katolicki prawosławnych w Polsce i dnia 16 lipca br. na skutek tenże ordęć i nie odpowiadający faktycznemu stanowi rzeczy ordęć w ty mierzadku sprawy li kwidacji nielegalnych obiektów prawosławnych na terenie niektórych powiatów województwa lubelskiego.

## Powrót min. węgierskiego z WŁOCH DO BUDAPESTU

BUDAPEST, 26 (PAT) Minister spraw zagranicznych Kánya powrócił dziś znowo z Włoch do Budapesztu. Na dworcu powitał ministra wyżsi urzędnicy MSZ oraz charge d'affaires Włoch i Niemiec.

## Powódź ZAGRAZA PEKINOWI

PEKIN, 26. Na skutek ulewnych deszczów katastrofa powodzi zaczęła zagrażać i północnemu Chinowi. Pekin i Tientsin są już ościete od świata przez wody, które wstąpiły do niezliczonych kanałów. Według raportów na rzecze Żółtej stała warzona.

**WĄTPLIWOŚCI**

Zachodzi pytanie: Czy rząd na powiałość, że na drodze projektowanej zdania utrzymać cenę zboża na poziomie opłacalnym? Czyz bowiem nie stwierdzilibyśmy w obecnej i w naszej wspani, a historyi, że prawa, próbując u- skłaść szczytny i ponad gospodarczo one przedmiotów usług, o ile w grze nie wecholił monopol parastawny — zawładniałoby dość często?

Min. Kwiatkowski sądzi, że tych wątpliwości, jakie się tylko staną w obrębi obecnej rozprawy doszczętnie. Na dziś jednak — zdaniem mówcy — możemy przeciwco tym wątpliwościom — nieśmy tylko stwierdzić następująco: przetożowanie jakiegokolwiek innej zasady lub innego pomysłu na terenie przysięczonego i stałego istnienia, będzie jeszcze więcej uzasadnione i wątpliwością.

## O nadwyżki zbożowe

Musimy — zdaniem p. wicepremiera — ustalić opinie, że dążymy świadomie do wyprodukcowania nadwyżek zbożowych i do dalszego trwałego rozwoju konsumcji wewnętrznej. Nowa metoda wnoszą charakter ciągłości i automatyzmu. Gdy cena zboża nadmiernie z miary samego prawa powinna się przewidywać, toż samo w jakimś roku nadwyżka będzie zasługująca duza lub podaż po-żniwna szczególnie skłonnością, to choć nie obronimy poziomu aż do 20 zł za q, to choć nie spadniemy do 15 czy 16 zł za q, to jednak nie spadniemy do grożącego nam poziomu 11 zł za q, a ponadto stopniowo, trzeźwym rolnictwo i handel zbożowy, że w drugiej połowie roku gospodarczego przy pomocy powstającego funduszu i po uśrednieniu nadwyżki die-

formie i mimo pozornej jednokrotności — ma na oku interes całości państwa i całości gospodarstwa.

Jej zdaniem jest pierwsza próba roz-

## KWESTA ŻYCIA I ZGUBY

Koniunktura i kryzys — w bogactwach społeczeństw świata — to dylemat rozstrzygający się w warstwie ludzkiej. W jej byciu. Wówczas tylko rezerwy i wzrostają lub tonięją nieco, a ielskie opóźnienie pomogą nam zapanować "sada" tylko z jednego miejsca do drugiego". Koniunktura i kryzys dla

## Nie chodzi o zjednanie wsi

Nie w imię wieskiego interesu wsi powstał projekt tej ustawy. Rząd nie pragnął niktą tą ustawą zjednać — Ona — mimo swej niedokształtowości

## Hitlerowcy chcą plebiscytu w Gdańsku

PARYŻ, 26 (T. i L.) "Information" podaje następujące dane z Gdańska:

W jesien roku bież. hitlerowcy gdańscy organizują coś w rodzaju plebiscytu. Myśl ta wzrosła od Pratersa po jego powrocie z Londynu. W rzeczywistości plebiscyt ma się odbyć w formie wyboru reprezentacji do Sejmu gdańskiego, przy czym do wyborów staną

tylko jeden partii. Jedyna nowojarska partia w Gdańsku będą Polacy. Narodowi socjaliści spodziewają się uzyskać taką większość, że wystarczy to do przedstawienia wyników wyborów jako wyrazu woli ludności w kierunku przyłączenia Gdańska do Rzeszy. Tak jak w Niemczech i Austrii, gdzie nie będą mieli prawa głosowania.

### Smakozje i znawcy piją tylko znakomite piwa browaru TYCHY

rok założenia 1629















**LEKARSTWYCH MISTRZOSTWA POLSKI**

W drugim dniu lekarskich mistrzostw Polski kulminacyjnym punktem programu był pojedynek pomiędzy Kłusem i Nowym na 5000 metr. Pojedynek zakończył się zwycięstwem wyprzedzającym Nowego. Na zdjęciu obaj zawodnicy w czasie zawodów.

# Żelazko elektryczne

oszczędzi czas i bieliznę,  
a przy tym jest bardzo tanie w użytku.  
A więc hasłem dnia powinno być  
**„prasujemy elektrycznością“**

ELEKTROWNIA OBRĘGOWA  
W ZAGŁĘBIU DĄBRÓWSKIM, S. A.

## DRÓBNE OGŁOSZENIA

<b>KUPNO I SPRZEDAŻ</b>	<b>LOKALE</b>	<b>POSZUKUJE</b>	<b>UZDROWISKA</b>
<b>FARBY</b> laktery nitrocelulozowe, polskie; farby olejne do płócien; plaskowce — stołów. Fr. Pleitnacki, Sosnowiec, Przeł. Młodzieżowego 16 (wieś a vis kościółka). T. 63 070	<b>DO WYNAJĘCIA</b> 2 pokoja z kuchnią w wolnej parter z wygrodzeniem w nowym domu — Staropogonia 165 3385	ożarów dzisiejszego kierunku Wawrzana kłanialnego, umiejscowienie prowadzącego warsztat: kładzie — gametarki, obrotowe — z fabryczną kafilą, naważkami żelazki, ze stażem na polowy ożarów — Białogóra 3385	<b>NIEMIROWA</b> — ZDRÓJ pembrow „Zalesie” — położony w pięknym parku — poleca polecić i utrzymaniem. Ostrzeżenie przed agenturą. 3027
<b>WAPNO</b> w brykach i łusowane z pieca Hofmannowskiego — ze swej dołroci polecają Zakłady Wapienne — Józef Załuski w Sosnowcu Środula ul. Bol. Prusa 9, Telef. 622-67.	<b>ROZNE</b> mieszkań: składy do wynajęcia. Słoneczny poleca: Słoneczny, Kłobuckiego 1. 3382	Włoszycę się tylko nie się fachowa z kilku latnią praktyką zawodową. Oferty wysłać referencjami oraz photogram wypracowania, należy składować do: Fabryka Mebli i Wyrobów garniejskich Władysław Meissner, Sosnowiec (Pomocny) 3382	<b>WILLA</b> wśród lasów, w pięknym parku, na 5000 metrów, poleca polecić i utrzymaniem. Ostrzeżenie przed agenturą. 3027
<b>Leżaki</b> hamaki, worki podłogowe, koczki, wykładziny, maty, podłogowe itp. poleca w całym wyborze	<b>POSADY I PRACE</b>	<b>POTRZEBNY</b> czeladnik szewski na roboty obuwia, Wiadomości Sosnowiec, Crysta 9, Kowalski. 3385	<b>REKLAMA</b> <b>JEST DZIWNIA HANDLU!</b> U LEKARZA — Lekarz: — ile wynosiła pana męczy — mała waga? Pacjent: — 187 kilo. Lekarz: — A zmiłmiana? Pacjent: — 274 kilo!

### GABINET KOSMETYCZNY „URODA”

WŁADYSŁAW WUKOWEJ  
dyplom kosmet.

Sosnowiec, 3-go Maja 15, tel. 62242.

**NAJLEPIEJ WYPOSAŻONY I STAŁE UZUPELNIENIE W NAJNOWSZE ZDOBYCZE Z DZIEDZINY TECHNIKI KOSMETYCZNEJ.**

Zapobieganie wszelkim defektom cery. — Piękniejsze skóry błotekowe, komarówek, dośkonali, odświeżać skórę, przedłużać jej trwanie. — Usunąć zmarszczki, wązki, prąsła, kłaki. — Masaż, kąpiele twarzy, natryski denowe, złuszczenie skóry najnowszym sposobem. — Elektryzacja, naturalistyczne lampami „Perichel”, „Pantheolon”, „Vitalon”.  
Eleganckie włosy: — Fryzowanie rzeż. — Dopielacja brwi.  
Trwałe przyciemnianie brwi i rzęs. — Wyświeżanie rzeż. — Depilacja pach.  
**NATURALNE OPALANIE SKORY ZA POMOCĄ PROMIENI LAMPY „PERICHEL”**  
NAKLADANIE SZTUCZNYCH TRWAŁYCH RZEŻ

### Rozkład jazdy

POCIĄGÓW OSOBOWYCH  
WYCHODZĄCYCH OD 15 MAJA 1938 R.

**PRZYCHODZĄ DO SOSNOWCA:**

- Warszawy: 2:51, 6:27, 7:38, 11:57 posp., 16:53, 21:20, 22:50 Mał. (s)
- Dębina: 1:08, 11:27
- Dąbrowy: 8:35 r., 10:04 r.
- Strakonice: 4:35, 6:01 (kursje coździe od 1 IV do 1 X, od 16 XII do 31 III, 1939 tylko w dni robocze), 6:08, 18:33, 18:53 r., 20:55 (od 5 VI do 4 XI w dni świąteczne z Małuszka)
- Zabłoc: 6:55, 9:07, 12:28, 14:37, 17:16, 20:22, 20:57 r., 22:18
- Ulkuska: 7:16
- Tunali: 8:19, 15:45, 18:38
- Częstochowy: 9:55, 11:59, 18:13, 18:26
- Zawadzka: 10:30, 15:17 r.
- Skażycza: 21:36, 24 r.
- Skaszycza przez Kamiernię: 12:38, 19:52
- Kamiernia: 7:31, 23:02
- Kielce: 10:09, 0:38 r., 5:20, 5:47, 6:13, 6:42, 11 r., 6:11, 11 r., 7:18, 7:49, 8:29 posp., 8:56 (kursje na odcinku Katowice — Dąbrowa Górnicza w dni robocze, zaś od 5 VI do 4 XI w dni świąteczne do Rabezyna), 9:40, 10:16, 10:55 r., 12:08, 12:39, 15:24, 14:08, 15:00 p., 18:24, 15:50 (15:27, 16:50, 17:38, 19:00, 19:04 posp., 19:30, 19:52, 20:47 r., 21:27, 22:56, 23:15 r.)

rze, zaś od 6 VI do 4 XI w dniu świąteczne do Rabezyna)

- do Straszewca: 10:17, 15:27 r., 17:37, 21:35 r.
- do Zabłoc: 7:4, 9:44, 12:41, 16:32, 18:24, 19:52, 23:17 r.
- do Ulkuska: 20:00
- do Tunali: 6:18, 14:10, 22:37
- do Częstochowy: 3:49, 7:13, 15:02, 17:01, 20:51
- uo Zawadzka: 12:08 r.
- do Skaszycza: 6:45, 11 r.
- do Katowic: 1:30, 2:32, 4:54 (kursje w niedziele i święta od 6 VI do 1 IX i od 18 XII do 5 III, 1939), 5:03 r., 5:32, 6:10, 7:40, 8:21, 9:10, 9:55, 10:07 r., 10:40 r., 11:28, 11:58 posp., 12:30, 13:00, 13:85, 14:29, 15:19 r., 16:47, 16:56, 17:19, 19:14, 19:35 r., 19:42, 20:38, 20:59, 21:22 posp., 21:37, 21 r., 22:14, 22:19, 21 r., 23:30
- do Skaszyczy przez Maczek i Kamiernię: 8:36 przez Kamiernię, 17:25
- uo Kamiernię: 16:05
- do Maczek: 23:38

### KINO „EDEN”

Wzrost! Wesoła komedia muzyczna  
**„PAPA SIĘ ZENI”**  
w rol. gł. Lidia Wysocka, Mira Ziminska, J. Andrzejewska, Zs. Rakowski, Fr. Broniewicz, Ferber i Sienkiewicz.  
II film: Głęboki i porwycyjny dramat pt. **„NA BEZDRONIA”**  
w rol. gł. John Paul, Joan Fontaine, Philip Hutton, J. D. Gibson  
Teatr, I seansu — 7:30 w niedziele o g. 15:30



Marszałek Józef Piłsudski i królowa Maria podczas wizyty w Szreni w 1923 roku.

DZIS Niebywała sensacja pt.

# KINO W ogniu pocisków

Emocjonujące przygody na dzikim łądzie!  
W rol. gł. JOHN WAYNE

Pocz. o godz. 17:30 w niedziele o g. 15:30 Bilety od 25 gr.

DZIS

# „PATRIA”

L. Wolszowski i Siza w Szreni w Południ

- Herbert Marshall w pięknym dramacie życiowym
- Dzisiaj i zawsze Kawiarnia na granicy**  
dramat sceniczny

Ceny miejsc od 25 gr.

SOSNOWO-LEC — Redakcja: Piłsudskiego 62.  
Tel. 616. Skrzynka pocztowa 62.  
Administracja: Piłsudskiego 4, Tel. 61673

Wszek numerystwo jednolite: na 1-ty stronie, włącznie przed tekstem 1 zł; w tekście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wtyrów 10 gr. za wtyr, ogłoszenia drobne zawierające ponad 20 wtyrów 20 gr. za każdy wtyr. Szerokość odpow. 10 mm w niedziele i święta 25%; drobny. Układ tabelaryczny 50% drożej. Numery wydawane płatnie. Za terminowy druk oraz przetrzymanie miejsca Administracja nie odpowiada.

Redaktor naczelny: STEFAN ARNOLD — Druk „KURIER ZACHODNI” w SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO 4 — Redaktor odp. BENNYK STYLIWESKI

**SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA**  
Po 10 wtyrów w każdym tygodniu.  
25 drobych ogł. 20 gr.  
10 drobych ogł. 15 gr.  
5 drobych ogł. 10 gr.  
Za każdy tydzień dodatkowy dopłata 4 gr.